possui no máximo um único empregado que recebe um salário mínimo ou o piso sala-
rial da categoria profissional; 

Microempresa - São empresas de origem brasileira, que possuam natureza jurídica compatível com as ativi-
dades mercantis, que faturem anualmente valor menor ou igual a R$ 360.000 (trezentos e sessenta mil reais). 
O valor teto de faturamento tem como base os valores estipulados para adesão ao Simples Nacional (regime 
de tributação simplificado). 
Empresa de Pequeno Porte - São empresas de origem brasileira, que possuam natureza jurídica compatível 
com as atividades mercantis, que faturem anualmente mais de R$ 360.000 (trezentos e sessenta mil reais) e 
não mais de R$ 3.600.000 (três milhões e seiscentos mil reais). O valor teto de faturamento tem como base 
os valores estipulados para adesão ao Simples Nacional (regime de tributação simplificado).  
Produtor Rural - Para fins de atendimento do Sebrae, são considerados produtores rurais as pessoas físicas 
que explorem atividades agrícolas e/ou pecuárias, nas quais não sejam alteradas a composição e as caracte-
rísticas do produto in natura, que faturem até R$ 3.600.000 (três milhões e seiscentos mil reais) por ano e 
que possuam inscrição estadual de produtor. Somam-se a esse grupo os pescadores com registro no Minis-
tério da Pesca e Aquicultura.  
Potencial Empresário - São considerados potenciais empresários os indivíduos adultos (com mais de 18